UBND HUYỆN TU MƠ RÔNG

PHÒNG TƯ PHÁP

Số:        /BC-TP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2025

BÁO CÁO

Thẩm định dự thảo Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND,

ngày 17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện giao Ủ y ban nhân

dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C

 Căn cứ Công văn số 180/CV-TCKH, ngày 19/03/2025 của Phòng TC&KH

huyện Tu Mơ Rông về việc đề nghị thẩm định văn bản quy phạm pháp luật;

Qua nghiên cứu, kiểm tra hồ sơ và các tài liệu kèm theo, căn cứ Điều 134

Luật Ban hành văn bản Quy phạm pháp luật năm 2015 (đã được sửa đổi, bổ sung

tại khoản 42 Điều 1 Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn

bản quy phạm pháp luật), Phòng Tư pháp có ý kiến thẩm định như sau:

1. Sự cần thiết ban hành Nghị quyết:

Ngày 29 tháng 11 năm 2024, Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 được ban

hành và có hiệu lực từ ngày 01 tháng 01 năm 2025, thay thế Luật Luật Đầu tư

công số 39/2019/QH14. Theo đó, khoản 8, Điều 18 Luật Đầu tư công năm 2024

quy định: “Ủy ban nhân dân cấp huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án sau

đây: a) Dự án nhóm B, nhóm C sử dụng vốn ngân sách địa phương, bao gồm cả

vốn bổ sung có mục tiêu từ ngân sách cấp trên, nguồn vốn hợp pháp của địa

phương thuộc cấp mình quản lý; 2 b) Dự án nhóm B, nhóm C thực hiện trên địa

bàn từ 02 đơn vị hành chính cấp huyện trở lên do Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp

tỉnh giao là cơ quan chủ quản”. Do đó, Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND, ngày

17 tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Về việc giao Ủy ban nhân

dân huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C đã không còn phù hợp.

Theo quy định tại khoản 1 Điều 12 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật năm 2015, Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện tham mưu UBND huyện trình

HĐND huyện Nghị quyết bãi bỏ Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND, ngày 17

tháng 12 năm 2021 của Hội đồng nhân dân huyện Về việc giao Ủy ban nhân dân

huyện quyết định chủ trương đầu tư dự án nhóm C là cần thiết, phù hợp với chủ

trương, chính sách của Nhà nước về đầu tư và quy định pháp luật về ban hành

văn bản quy phạm pháp luật.

2. Đối tượng, phạm vi điều chỉnh của dự thảo Nghị quyết:

Phạm vi điều chỉnh của dự thảo Nghị quyết đã bao quát, phù hợp với các

nội dung khác có trong dự thảo và quy định của pháp luật.

3. Sự phù hợp của nội dung dự thảo nghị quyết với đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách của Nhà nước; tính hợp hiến, tính hợp pháp,

tính thống nhất của dự thảo nghị quyết với hệ thống pháp luật:

2

Dự thảo nghị quyết đã phù hợp với đường lối, chủ trương của Đảng, chính

sách của Nhà nước. Các nội dung tại dự thảo đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp và

thống nhất với hệ thống pháp luật, không mâu thuẫn với các quy định khác của

cơ quan nhà nước có thẩm quyền.

Tuy nhiên, về thời điểm có hiệu lực của Nghị quyết: Đề nghị cơ quan soạn

thảo bổ sung thời điểm có hiệu lực của văn bản. Trong đó lưu ý ghi rõ thời điểm

có hiệu lực từ ngày... tháng... năm... và không sớm hơn 07 ngày kể từ ngày thông

qua (theo quy định tại Điều 151 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm

2015 được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 48 Điều 1 Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật sửa đổi 2020).

Lưu ý: Ngày 19/2/2025, Quốc Hội ban hành Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật số: 64/2025/QH15 có hiệu lực từ ngày 01/4/2025, do đó, đề nghị

cơ quan soạn thảo dự kiến, theo dõi thời gian họp, thông qua nghị quyết để kịp

thời chỉnh lý lại các căn cứ ban hành văn bản cho phù hợp, chính xác.

4. Nguồn lực, điều kiện bảo đảm thi hành Nghị quyết

Tại các tài liệu gửi kèm theo văn bản đề nghị thẩm định, cơ quan soạn thảo

chưa làm rõ được nguồn lực, điều kiện đảm bảo thi hành Nghị quyết (Sau khi

được HĐND huyện thông qua và có hiệu lực thi hành) nên Phòng Tư pháp chưa

có cơ sở để thẩm định nội dung này. Đề nghị cơ quan soạn thảo dự kiến đầy đủ,

cụ thể nguồn lực, điều kiện đảm bảo thi hành Nghị quyết khi trình UBND huyện;

đồng thời, chịu trách nhiệm trước UBND huyện về nội dung này.

5. Ngôn ngữ, kỹ thuật soạn thảo văn bản:

Về cơ bản, ngôn ngữ sử dụng trong dự thảo nghị quyết là tương đối rõ

ràng, cụ thể, phù hợp với ngôn ngữ pháp lý xây dựng VBQPPL. Kỹ thuật soạn

thảo dự thảo cơ bản đã phù hợp với quy định pháp luật về ban hành VBQPPL.

Tuy nhiên, đề nghị cơ quan soạn thảo xem xét, điều chỉnh lại nội dung sau:

- Bổ sung căn cứ: Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02

năm 2025 và Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm

pháp luật; Nghị định 154/2020/NĐ-CP, ngày 31/12/2020 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản

quy phạm pháp luật;

- Bỏ căn cứ Nghị quyết số 03/2021/NQ-HĐND, ngày 17 tháng 12 năm

2021 của Hội đồng nhân dân huyện giao Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ

trương đầu tư dự án nhóm C;

- Ghi rõ ngày, tháng năm của các văn bản được lấy làm căn cứ ban hành

Nghị quyết (Ví dụ: Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm

2025…) để phù hợp với Mẫu số 20 của Phụ lục I ban hành kèm theo nghị định số

154/2020/NĐ-CP.

3

- Tại phần nơi nhận của dự thảo, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo xác định

đầy đủ, chính xác cơ quan, tổ chức nhận văn bản theo đúng quy định tại khoản 1

Điều 67 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP (Nơi nhận văn bản gồm: Cơ quan giám

sát, cơ quan kiểm tra (Sở Tư pháp), cơ quan ban hành văn bản, cơ quan Công

báo và các cơ quan, tổ chức khác, tùy theo nội dung của văn bản).

Bên cạnh đó, đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo thực hiện rà soát, chỉnh sửa

lại các lỗi chính tả và hoàn thiện về kỹ thuật trình bày để các nội dung trong văn

bản chính xác, thống nhất.

6. Điều kiện trình UBND huyện:

Phòng Tư pháp nhận thấy dự thảo nghị quyết đủ điều kiện trình Ủy ban

nhân dân huyện xem xét, thảo luận sau khi cơ quan chủ trì tham mưu điều chỉnh

lại các nội dung được đề nghị trong Báo cáo này.

Đề nghị cơ quan chủ trì soạn thảo gửi báo cáo giải trình, tiếp thu kèm theo

dự thảo văn bản đã được chỉnh lý đến Phòng Tư pháp khi trình Ủy ban nhân dân

dự thảo Nghị Quyết.

Trên đây là ý kiến của Phòng Tư pháp đối với đề nghị thẩm định Nghị

quyết nêu trên./.
Nơi nhận:
- HĐND huyện;

- UBND huyện;

- Phòng TC-KH huyện;

- VP. HĐND-UBND huyện;

- Lưu: TP.

TRƯỞNG PHÒNG

Phạm Văn Hùng

		2025-03-21T08:42:02+0700

		2025-03-21T10:13:33+0700

		2025-03-21T10:13:33+0700

		2025-03-21T10:13:33+0700

		2025-03-21T10:13:33+0700